
SETTORE 1 - SERVIZI ALLA PERSONA 

Servizio Promozioni e iniziative culturali 

DETERMINAZIONE  N. 24 DEL 28/02/2019

OGGETTO: SC  -  Contributo  in  favore  dell  Associazione  Lo  Stanzone  delle  

Apparizioni per progetto teatrale. Impegno di spesa. 

 

IL D IRIGENTE 

Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 292 del 31/07/2018 con la quale è stato proro-
gato alla Dott.ssa Barbara Degl’Innocenti l’incarico di Dirigente del Settore Servizi alla Perso-
na;

Viste/i:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 15/03/2018 avente ad oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020. Approvazione aggiorna-
mento”.

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 15.03.2018 "Bilancio di Previsione 
2018-2020 e piano degli incarichi 2018. Approvazione."

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 20.03.2018 "Piano Esecutivo di Ge-
stione 2018-2020, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance e Obiet-
tivi strategici dei dirigenti - Anno 2018. Approvazione";

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2019 con oggetto “PEG 2019. 
Indirizzi di gestione nella fase dell’esercizio provvisorio”

- il D.Lgs 267/2000;
- la L. 241/90 e successive modifiche;
- l'art. 69 dello Statuto Comunale
- il Regolamento per la Concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanzia-

ri approvato con deliberazioni consiliari nn. 442/1990 e 58/1991;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

6 del 07/02/2019;

Premesso:
- che  l’Associazione Lo Stanzone delle Apparizioni con sede a Lastra a Signa (Fi) in via  

L.B.  Alberti  n.  55  –  P.I.  05533170485  e  C.F.  94040470489  ha  presentato  in  data 
06/02/2019 (prot. n. 6207-A-2019) un progetto, conservato agli atti nel fascicolo d’ufficio, 
dal titolo “Un 8 marzo infinito…- Tra le bambine, le ragazze e le donne di Scandicci che si  
raccontano.” che intende promuovere a Scandicci una giornata internazionale della don-
na;



- che il suddetto prevede una serie di incontri/interviste con restituzione finale tramite una 
rappresentazione teatrale offerta gratuitamente alla cittadinanza;

- che è interesse dell’Amministrazione Comunale sostenere tale iniziativa, con un alto livel-
lo di promozione della cultura teatrale, per favorire gli obiettivi delle politiche di pari op-
portunità;

- che il tema proposto dal progetto, ha l’obiettivo di “dare forma al pensiero delle persone 
comuni [le donne di Scandicci] per parlare di lavoro, amore, sogni e speranze”  cosicché 
queste siano “davvero protagoniste con le loro storie, le loro idee, i loro sogni e soprattut-
to le loro proposte, per contribuire a un cambiamento che per il mondo femminile, a tutti i  
livelli, ha ancora bisogno di essere raggiunto”; che questo pertanto trova piena coinciden-
za con gli obiettivi programmatici di questa amministrazione comunale in merito al soste-
gno ad attività culturali a forte valenza sociale, sia nei contenuti stessi che nelle misure 
performative del cosiddetto “teatro partecipato”, venendo così a potenziare un percorso di 
“teatro al femminile” che già ricorre nella programmazione della rassegna “Aurora di sera” 
(che il 30/01 u.s. ha ospitato Valentina Lodovini con la messa in scena di “Tutta casa, let-
to e chiesa” di D.Fo e F.Rame );

- che il progetto di cui trattasi ha ottenuto il patrocinio gratuito dell’Amministrazione Comu-
nale  con atto del Sindaco del 07/02/2019 prot. n. 6594;

Considerato che l’Associazione Lo Stanzone delle Apparizioni ha richiesto all’Amministrazio-
ne comunale un contributo economico di € 6.000,00 a parziale copertura delle spese com-
plessive quantificate in € 7.500,00 che la stessa associazione dovrà sostenere per la realiz-
zazione del suddetto progetto; 

Preso atto che l’importo del contributo richiesto non supera l’80% del costo complessivo del 
corrispondente progetto;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 21/02/2019 con la quale è stata accolta la pro-
posta dell’Associazione Lo Stanzone delle Apparizioni ed è stato concesso alla stessa un 
contributo di € 6.000,00 a sostegno parziale delle spese complessive necessarie per la rea-
lizzazione del progetto quantificate in € 7.500,00;

Preso atto che con la medesima delibera di Giunta è stato ritenuto coerente ed opportuno 
mettere a disposizione dell’Associazione suddetta la sala del Teatro Studio “Mila Pieralli” di 
Scandicci, dotata di idoneo allestimento fonico, in quanto disponibili giornate a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale all’interno del rapporto contrattuale in essere col soggetto 
gestore del teatro comunale Fondazione Teatro della Toscana;

Precisato che prima dello svolgimento degli eventi l’Associazione dovrà adeguarsi e rispetta-
re le modalità d’uso disposte dal soggetto gestione del teatro;

Dato atto che la dirigente sottoscrivente del presente atto non ha conflitto di interesse con il  
soggetto beneficiario del contributo; 

Preso atto che trattandosi di contributo da erogare ad associazione senza finalità di lucro che 
opera nel territorio, la fattispecie non rientra nell’applicazione della L. 136/2010 sulla traccia-
bilità dei flussi finanziari;

Dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati nell’apposita sezione del sito web ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33 del 14/03/2013;



Considerato che l’iniziativa si configura prevalentemente come un laboratorio performativo di 
teatro al femminile e che tuttavia, nello specifico contenuto, abbraccia finalità di carattere so-
ciale e di promozione delle politiche di genere e di pari opportunità a contrasto della violenza 
contro le donne ed il femminicidio, cointeressando quindi entrambi gli Assessorati alla Cultu-
ra ed alle Politiche sociali che concordemente sostengono il progetto;

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva di € 6.000,00 quale contributo in favore 
dell’Associazione Lo Stanzone delle Apparizioni imputandola al bilancio comunale provviso-
rio 2019 nel modo seguente:

 € 5.500,00 sul cap. 222034/5  Contributi alle Associazioni Culturali - Missione 05 – 
Programma 02  – codice V Livello – 104.03.99.999

 €     500,00 sul cap. 254501/17 Interventi assistenziali - contributi  -  Missione 12 – 
Progr.04 – cod. V Livello  104.03.99.999

Dato atto del rispetto di quanto disposto dall’art. 163, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

1) Di prendere atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 21/02/2019, 
l’Amministrazione di Scandicci intende promuovere e sostenere la proposta culturale del-
l’Associazione Lo Stanzone delle Apparizioni con sede a Lastra a Signa (Fi) in via L.B. Al-
berti n. 55 – C.F. 94040470489 e P.I. 05533170485  presentata al prot. n. 6207-A del 
06/02/2019 e conservata agli atti di ufficio, concedendo alla stessa Associazione un con-
tributo economico di € 6.000,00 a sostegno parziale delle spese complessive necessarie 
per la realizzazione del progetto quantificate in € 7.500,00.

2) Di precisare che l’Associazione suddetta dovrà adeguarsi e rispettare le modalità d’uso 
del teatro disposte dal soggetto gestore dello stesso.

3) Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa complessiva di € 6.000,00 in favore 
dell’Associazione Lo Stanzone delle Apparizioni con sede a Lastra a Signa (Fi) in via L.B. 
Alberti n. 55 – P.I. 05533170485 e C.F. 94040470489 è assicurata, nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 163, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, con gli stanziamenti allocati al bi-
lancio comunale provvisorio 2019 come segue,:
 € 5.500,00 sul cap. 222034/5  Contributi alle Associazioni Culturali - Missione 05 – 

Programma 02  – codice V Livello – 104.03.99.999  - Impegno n. 752/2019
• € 500,00 sul cap. 254501/17 Interventi assistenziali - contributi  - Missione 12 – Pro-

gr.04 – cod. V Livello  104.03.99.999 – Impegno n. 753/2019

4) Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto non è frazionabile in quanto trattasi  
di  contributo  ad  una  associazione  culturale  e  non  rinviabile  in  quanto  l’iniziativa 
conclusiva del progetto tratta una tematica inerente una festività imminente.

5) Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica è fissata al 31/12/2019.

6) Di provvedere con successivo atto, alla liquidazione del contributo di cui sopra, previa 
rendicontazione delle spese sostenute e acquisizione delle dichiarazioni relative alla tipo-
logia di attività svolta ai fini fiscali riportate dal soggetto beneficiario.

7) Di procedere alla pubblicazione dei dati nell’apposita sezione del sito web ai sensi e per 
gli effetti del D. Lgs. 33 del 14/03/2013.

8) Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di re-



golarità contabile attestante la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività e all'Ufficio 
Messi Comunali per la pubblicazione all’albo on-line per la durata di quindici giorni.

IL D IRIGENTE 

Dott.ssa Barbara Degl'Innocenti 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2019-03-05T11:54:55+0100
	DEGL'INNOCENTI BARBARA




